
Comune di Azzano San Paolo
Provincia di Bergamo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 205 del 29/11/2023  

Oggetto:  ANNO 2024: DEFINIZIONE MODALITÀ DI ACCOGLIENZA DEI NUOVI NATI 
E DELLE NUOVE NATE - ATTO DI INDIRIZZO PER 
APPROVAZIONE MISURA ECONOMICA “VOUCHER AI NATI 
2024” 

L’anno 2023 addì 29 del mese di Novembre alle ore 19:30, Sede Municipale - Azzano San 

Paolo, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune

Nome Funzione Presenza
DE LUCA LUCIO Sindaco Presente
PERSICO FRANCESCO Vice Sindaco Presente
ZONCA SIMONA Assessore Assente
SUARDI SERGIO Assessore Presente
PREVITALI CLAUDIA Assessore Presente

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza De Luca dott. Lucio in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 

Valli Dott. Stefano

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto.



OGGETTO: ANNO 2024: DEFINIZIONE MODALITÀ DI ACCOGLIENZA DEI NUOVI NATI 
E DELLE NUOVE NATE - ATTO DI INDIRIZZO PER APPROVAZIONE MISURA 
ECONOMICA “VOUCHER AI NATI 2024”.
 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
• l’Amministrazione Comunale desidera continuare a sostenere la natalità con servizi dedicati 

alle famiglie e con misure economiche destinate agli acquisti per i neonati/e;
• queste misure sono compatibili con quelle già normate a livello nazionale e pertanto non ne 

precludono l’assegnazione (Assegno Unico e Universale, Bonus Asilo Nido, solo per citarne 
alcune);

Ritenuto, in continuità con il 2023, che i nuovi nati e le nuove nate del 2024 vengano accolti nella 
comunità di Azzano San Paolo con due apposite cerimonie di benvenuto:
• la prima, indicativamente a fine maggio/primi di giugno in occasione della “Festa delle 
Associazioni”, per tutti i bimbi e le bimbe nate nella prima parte dell’anno;
• la seconda verso intorno alla metà di dicembre 2024 per tutti i bimbi e le bimbe nate nella 
seconda parte dell’anno;

Specificato che, come sostegno economico alle famiglie, viene proposto il “Voucher ai nati 2024” 
consistente in un contributo, per un valore massimo di € 200,00, che verrà erogato, dietro 
presentazione di apposita istanza, a seguito della rendicontazione delle spese sostenute nell’ anno 
2024 per il nuovo nato, e che la consegna simbolica del “Voucher” ai Nati sarà effettuata durante i 
due momenti istituzionali qui sopra menzionati;

Valutato, in accordo con l’Assessore competente, di riproporre i criteri già approvati per il 2023 che 
sono dettagliati nell’allegato Avviso Pubblico parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine 
di attivare la misura “Voucher ai nati 2024”; 

Specificato inoltre che:
• il “Voucher ai Nati 2024” potrà essere chiesto entro i termini qui di seguito specificati:

o Nati dal 1/01 al 20/05: entro il 20 luglio 2024; 
o Nati dal 21/05 al 31/12: entro il 28 febbraio 2025; 

• il Responsabile del Settore provvederà alla predisposizione di apposita modulistica atta a 
gestire i contributi qui sopra specificati;

• il Responsabile del Settore assicurerà la massima diffusione delle informazioni relative alle 
misure oggetto del presente atto, attraverso la pubblicazione di notizie sul sito istituzionale e 
sugli altri canali social del Comune;

• il Responsabile del Settore provvederà con successivi atti ad assumere specifici impegni di 
spesa per i contributi oggetto del presente atto per come sopra dettagliato;

• il Responsabile del Settore garantirà che tutte le richieste vengano accolte via e-mail e 
successivamente evase a seguito dei dovuti controlli; non verranno accolte le istanze 
incomplete della documentazione richiesta;

• i beneficiari delle misure qui elencate, verranno inseriti nei registri del Casellario delle 
Prestazioni Sociali introdotto e gestito dall’INPS;

Precisato che:
• la misura economica oggetto della presente non è sottoposta alla prova dei mezzi e pertanto 

non è necessario che il richiedente produca e alleghi all’istanza l’attestazione ISEE, in 



quanto l’obiettivo è il sostegno alla natalità e alle famiglie e in relazione ai dati dell’anno 
precedente si stima una somma di 6.500 da prevedere al capitolo 1110 12.05-
1.04.02.02.999;

Sentito il parere dell’Assessore competente;

Viste e Richiamate:
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali";
• L.R.- Regione Lombardia 12 marzo 2008, n. 3, recante “Governo della rete degli interventi e 

dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario”;
che si pongono tra le finalità anche quella di promozione delle condizioni di benessere e inclusione 
sociale della persona e della famiglia;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Settore Servizi Sociali – Politiche Giovanili e dal Responsabile del 
Settore Ragioneria;

Visto il parere del Segretario comunale in ordine alla legittimità, di cui all’art. 8 del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il contributo denominato “Voucher ai Nati 2024”, secondo i criteri e le modalità 
elencate in premessa, quale misura economica di sostegno ai nuovi nati;

Di dare atto che, in continuità con il 2023, i nuovi nati e le nuove nate del 2024 verranno accolti 
nella comunità di Azzano San Paolo con due apposite cerimonie di benvenuto:
• la prima, indicativamente a fine maggio/primi di giugno in occasione della “Festa delle 
Associazioni”, per tutti i bimbi e le bimbe nate nella prima parte dell’anno;
• la seconda verso intorno alla metà di dicembre 2024 per tutti i bimbi e le bimbe nate nella 
seconda parte dell’anno;

Di dare atto che il “Voucher ai Nati 2024” verrà assegnato alle famiglie dietro presentazione di 
apposita istanza, secondo i criteri e le modalità specificate nell’Avviso Pubblico parte integrante e 
sostanziale del presente atto, erogando la somma, dopo la cerimonia istituzionale, direttamente sul 
conto corrente individuato dal codice IBAN del richiedente, a seguito della valutazione dell’istanza 
da parte del Responsabile del Settore;



Di dare atto che:
• il “Voucher ai Nati 2024” potrà essere chiesto entro i termini qui di seguito specificati:

o Nati dal 1/01 al 20/05: entro il 20 maggio 2024; 
o Nati dal 21/05 al 31/12: entro il 31 dicembre 2024; 

Di dare mandato:
• al Responsabile del Settore per provvedere alla predisposizione di apposita modulistica atta 

a gestire i contributi qui sopra specificati;
• al Responsabile del Settore per assicurare la massima diffusione delle informazioni relative 

alle misure oggetto del presente atto, attraverso la pubblicazione di notizie sul sito 
istituzionale e sugli altri canali social del Comune;

• al Responsabile del Settore per provvedere con successivi atti ad assumere specifici impegni 
di spesa per i contributi oggetto del presente atto per come sopra dettagliato;

• al Responsabile del Settore per garantire che tutte le richieste vengano accolte via e-mail e 
successivamente evase a seguito dei dovuti controlli; non verranno accolte le istanze 
incomplete della documentazione richiesta;

Di dare atto che:
• la misura economica oggetto della presente non è sottoposta alla prova dei mezzi e pertanto 

non è necessario che il richiedente produca e alleghi all’istanza l’attestazione ISEE, in 
quanto l’obiettivo è il sostegno alla natalità;

• in relazione ai dati dell’anno precedente si stima una somma di 6.500 da prevedere al 
capitolo 1110 12.05-1.04.02.02.999;

• i beneficiari delle misure qui elencate, verranno inseriti nei registri del Casellario delle 
Prestazioni Sociali introdotto e gestito dall’INPS;

Infine la Giunta comunale, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi 
e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
De Luca dott. Lucio 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Valli dott. Stefano 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


